
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   17Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
REMOVER, o servidor WELITON DE SOUZA VIEIRA, cargo MÉDICO, matrí-
cula n° 5829429/2, do HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para a UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 13.04.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 786061
PORTARIA COLETIVA N° 294 DE ABRIL DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores, listados abaixo;

Matricula Nome Cargo À CONTAR

 5959615/1 MAYCO PEREIRA DOS SANTOS FURTADO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 13/04/2022

5962544/1 GLENDA FONSECA CUNHA ENFERMEIRO 14/04/2022

 5959646/1 WANESSA DE OLIVEIRA BARBOSA ENFERMEIRO 14/04/2022
 5955265/1 IRACELIR DE MIRANDA TEIXEIRA MOTORISTA  14/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 786090

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 469 DE 14 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57234350/2 MARIA JANILEIA BARBOSA DA COSTA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/12/2021 a 
30/12/2021

86835 – 
24/02/2022

57207304/1 WALDEMIR PEDRO DE SOUSA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

29/12/2021 a 
01/01/2022

86734 – 
21/02/2022

54183562/2 TANIA CRISTINA DOS SANTOS GUIMA-
RAES REIS ASSISTENTE SOCIAL 31/01/2022 a 

04/02/2022
88638 – 

09/04/2022

57206929/1 BAURICIA CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

31/01/2022 a 
04/02/2022

88768 – 
12/04/2022

5442893/3 FRANCISCA CARLINDA DA SILVA SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/01/2022 a 
04/02/2022

88770 – 
12/04/2022

57206948/1 DIEGO DE ALMEIDA NASCIMENTO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

31/01/2022 a 
04/02/2022

88769 – 
12/04/2022

57206955/1 ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28/01/2022 a 
01/02/2022

88767 – 
12/04/2022

54184302/2 JOANA MARIA RIBEIRO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/01/2022 a 
02/02/2022

88766 – 
12/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 785635

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 257 DE 18/03/2022, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.901 DE 22/03/2022, QUE REVOGOU A CES-
SÃO DO SERVIDOR ANDRÉ GUSTAVO MOURA GUIMARAES, matrícula n° 
5762146/4, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CENTRO DE SAÚDE - MARCO.
LEIA-SE: UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.04.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 785647
ERRATA ao Contrato n 32/2021- processo 2021/9592 publicado no 
Diário oficial de 34.927 de 08 de abril de 2022, protocolo 782429.
ONDE SE LÊ: “1º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2021....”
LEIA-SE: “2º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2021....”

Protocolo: 785606

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2021  - 
PROCESSO: 2021/963087
PARTES: SESPA E A EMPRESA HERINGER TÁXI AEREO LTDA,
DO OBJETO: 1.1. O presente instrumento tem por objeto à alteração das 
30h de garantia mínima de horas de voo vinculadas á Base Marabá distribu-
ídas entre as Bases Belém e Santarém, conforme ajustado entre as partes.

ITEM Descrição 
dos Serviços

Garantia mínima 
de horas

Valor Médio 
hora voo Valor médio mensal Valor ref. 4 meses 

fim da vigência
Aeronave Tipo 

Helicóptero para 
Fretamento Regular 

com Garantia 
Mínima Horas 

Mensais - Baseada 
em Belém.

50 horas 
mensais

600 horas 
semestrais R$ 20.300,00 R$ 1.015.000,00 R$4.060.000,00

 

Aeronave Tipo 
Helicóptero para 

Fretamento Regular 
com Garantia 
Mínima Horas 

Mensais - Baseada 
em Santarém.

40 horas 
mensais

600 horas 
semestrais R$ 20.240,00 R$ 809.600,00 R$3.238.400,00

 

        R$ 1.824,600, 00 R$ 7.298.400,00

1.2- Com o remanejamento das horas, ocorrera um aumento de R$4.800,00 
(Quatro mil e oitocentos reais) no valor do contrato, levando em considera-
ção os próximos 04 meses que faltam para o fim de sua vigência. O contrato 
passara para o valor R$21.885.600,00 (Vinte um milhões, oitocentos e oitenta 
cinco mil, seiscentos reais). O contrato passara para o valor R$21.885.600,00 
(Vinte um milhões, oitocentos e oitenta cinco mil, seiscentos reais), sendo 
reajustados em 0,022% (vinte dois milésimos por cento).
1.3- Com o remanejamento das horas/mês, ocorrera um aumento de 
R$1.200,00 (Um mil e duzentos reais) por mês, passando para o novo 
valor mensal R$1.824.600,00 (Um milhão, oitocentos e vinte quatro mil, 
trezentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica consignada a dotação orçamentária: 
Dotação Orçamentária: 8288 / 8309 / 8876 / 7684, Elemento de Despesa: 
339033 e Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0301 / 0349 / 0303.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 48/2021, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 786001

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 437 de 18 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 07/03/2022 A 13/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194007 / WENDEL DAYVISON COSTA BERNARDES / 042.232.962-21
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, 
INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO DO MUNI-
CÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - 12º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 438 de 18 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 07/03/2022 A 13/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES WEN-
DEL DAYVISON COSTA BERNARDES A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO 
DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA 
REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - 12º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 439 de 18 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 14/03/2022 A 15/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
541888921 / CECÍLIA PANTOJA SOUSA / 449.220.782-15
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, 
INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO DO MUNI-
CÍPIO DE BARCARENA - 6º CRS A SER CONDUZIDA PELO MOTORISTA DO 
STRAN ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 440 de 18 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA


